9

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29 сентября 2011г.                                                                                                  № 103
Об  утверждении Программы социально-экономического развития
муниципального образования  Низинское сельское поселение

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район

Ленинградской области на 2012-2019годы
    В соответствии  с положениями Федерального  закона от 06 октября 2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями),  Устава МО Низинское сельское поселение (новая редакция, 2007г.), предложениями главы местной администрации и постоянных комиссий Совета депутатов   Совет депутатов МО Низинское сельское поселение     решил:

    1.  Утвердить  Программу социально-экономического развития муниципального образования  Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2012-2019 годы (Приложение).

    2.   Настоящее Решение подлежит опубликованию  в печати (обнародованию на Интернет-сайте МО Низинское сельское поселение).

    3. Настоящее Решение вступает в силу после опубликования (обнародования).

    4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу местной администрации Е.В.Конинину.

Глава муниципального образования

Низинское сельское поселение                                                                      С.В.Никончук

Приложение
Утверждено

Решением Совета депутатов МО

Низинское сельское поселение

от 29 сентября 2011г. № 103
ПРОГРАММА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НИЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МО ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2012 – 2019 ГОДЫ

В результате анализа задач, которые стоят перед Советом депутатов и местной администрацией МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, разработана целевая Программа социально-экономического развития Низинского сельского поселения на 2012 – 2019 годы, включающая в себя четыре программы, каждая из которых может быть реализована  как за счет местного бюджета, так и в совокупности с дополнительными источниками финансирования путем включения в федеральные и региональные программы после выполнения поселением ряда обязательных условий, необходимых для включения в данные программы (как правило, это наличие в поселении собственной программы целевого направления, разработанная и согласованная в установленном порядке проектно- сметная документация, софинансирование из местного бюджета). При разработке программы социально-экономического развития МО Низинское сельское поселение учитывалось, что главной ее целью является улучшение качества жизни, рост доходов, улучшение жилищных и бытовых условий населения МО Низинское сельское поселение. Комплексный подход к формированию бюджета МО Низинское сельское поселение на несколько лет вперед позволяет успешно решить стоящую перед администрацией и Советом депутатов задачу о социально-экономическом развитии МО Низинское сельское поселение на 2012 – 2019 годы.
Социальные опросы, проведенные в период с 2009 по 2011 год, анализ работы администрации и Совета депутатов за весь период их существования, заявления и обращения жителей поселения показали самые важные проблемы, которые жители МО Низинское сельское поселение хотели бы видеть решенными. Это – во-первых, капитальный ремонт многоквартирного жилищного фонда и ремонт инженерной инфраструктуры; во-вторых, благоустройство территорий населенных пунктов  и содержание дорог; в-третьих, обеспечение жителей огородами;  в-четвертых, содействие в улучшении жилищных условий.
В результате реализации Программы социально-экономического развития МО Низинское сельское поселение на 2012-2019 годы на территории сельского поселения будут созданы благоприятные условия для жизни, работы и отдыха, обеспечивающие гармоничное сочетание интересов личности, общества и государства.

Формы и методы управления реализацией программы определяются местной администрацией МО Низинское сельское поселение  МО Ломоносовский муниципальный  район.

Общее руководство и управление реализацией программных мероприятий осуществляет Совет депутатов МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район.

Совет депутатов МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район:

- является заказчиком муниципальной программы и координатором деятельности исполнителей мероприятий программы,
-осуществляет  контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств при реализации Программы.

Местная администрация МО Низинское сельское поселение осуществляет:

- разработку механизмов привлечения дополнительных финансовых ресурсов для реализации программы;

- контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств при реализации Программы;

- подготовку предложений по актуализации мероприятий в соответствии с приоритетами социально-экономического развития МО Низинское сельское поселение, ускорению или приостановке отдельных проектов;

- анализ количественных и качественных параметров состояния и развития секторов экономики и подготовку соответствующих предложений, в том числе по совершенствованию нормативной правовой базы, необходимой для реализации программы;

- подготовку предложений по созданию или привлечению организаций для реализации проектов программы;

- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации программы, мониторинг выполнения программы в целом и входящих в ее состав мероприятий;

- подготовку в установленные сроки ежемесячных и годовых отчетов, годового доклада о ходе реализации программы представительному органу местного самоуправления, осуществляющему контроль за ходом реализации муниципальной программы. Исполнители программы – муниципальные унитарные предприятия и учреждения муниципального образования организуют работы по реализации соответствующих мероприятий, инвестиционных проектов в пределах своих полномочий.

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется Советом депутатов, главой МО Низинское сельское поселение и главой местной администрации МО Низинское сельское поселение.

	Наименование программы:
	Программа социально-экономического развития МО Низинское сельское поселение на 2012-2019 годы.

	Основание для разработки Программы:
	· Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

· Земельный кодекс Российской Федерации

· Градостроительный кодекс Российской Федерации

· Федеральный закон от 15.04.1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческий объединениях граждан»

· Федеральный закон от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

· Федеральный закон от 07.07.2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»

· Федеральный закон от 30.07.2006 года № 93-ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации по вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества»

· Федеральный закон от 24.07.2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»

· Федеральный закон от 25.10.2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»

· Областной закон от 14.10.2008 года № 105-оз (ред. от 17.06.2011 года) «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области»

· Постановление Правительства Ленинградской области от 18.02.2009 года № 37 (ред. от 11.10.2010 года) «Об утверждении Положения о порядке бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области»

· Устав муниципального образования  Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

· Генеральный план МО Низинское сельское поселение, утвержденный решением совета депутатов № 60 от 14.07.2010 года

· Правила внешнего благоустройства МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (утверждены решением Совета депутатов № 57 от 14.07.2010 года)
· Генеральная схема санитарной очистки территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

· Решение Совета депутатов МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области № 54 от 07.06.2011 года «Об организационных вопросах обеспечения деятельности Совета депутатов и администрации МО Низинское сельское поселение»

· Решение Совета депутатов МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области № 94 от 18.08.2011 г. «Об организационных вопросах обеспечения деятельности Совета депутатов и администрации МО Низинское сельское поселение»

	Заказчик разработки Программы:
	Совет депутатов МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

	Основные разработчики Программы:
	· Местная администрация МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

· МОО поддержки и развития Низинского сельского поселения

· МУП «Низино»

	Основная Цель Программы:
	Создание на территории МО Низинское сельское поселение благоприятных условий для жизни, работы и отдыха, обеспечивающих гармоничное сочетание интересов личности, общества и государства.

	Задачи Программы:
	· Улучшение качества жизни и благосостояния населения МО Низинское сельское поселение

· Создание условий для устойчивого экономического развития территории поселения;

· Создание условий для развития социальной инфраструктуры поселения  и повышения уровня и качества жизни местного населения;

· Создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в поселении, расширение рынка труда и повышения занятости местного населения и увеличения его доходов;

· Обеспечение социальной поддержки граждан, зарегистрированных на территории поселения;

· Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории поселении;

· Решение жилищной проблемы отдельных категорий граждан в соответствии с действующим законодательством;
· Создание условий для расселения аварийного жилого фонда, расположенного на территории МО Низинское сельское поселение;
· Создание условий для строительства доступного жилья для граждан, зарегистрированных на территории поселения;
· Создание условий для обеспечения нуждающихся в улучшении жилищных условий граждан, зарегистрированных на территории поселения и стоящих на учете по улучшению жилищных условий;

· Сокращение очереди граждан, состоящих на учете на улучшение жилищных условий, зарегистрированных на территории МО Низинское сельское поселение;
· Повышение престижности проживания в сельской местности;
· Стимулирование привлечения и закрепления для работы на территории поселения молодых специалистов;

· Повышение уровня занятости местного населения, сохранение и создание новых рабочих мест;

· Обеспечение прав малоимущих и иных категорий граждан на улучшение жилищных условий;
· Частичное решение продовольственной проблемы для малообеспеченных граждан;

· Обеспечение социальной поддержки граждан, зарегистрированных на территории поселения, а также граждан, занимающихся огородничеством;

· Создание условий для формирования и развития огороднических некоммерческих объединений жителей поселения в рамках реализации долгосрочной целевой Программы;

· Решение проблемы занятости пенсионеров и граждан, не задействованных в сельскохозяйственных и промышленных отраслях экономики поселения;

· Обеспечение информационно-консультационного и правового обслуживания населения по вопросам ведения личного подсобного и домашнего хозяйства,  огородничества и садоводства;

· Частичное решение проблемы летнего отдыха населения;

· Повышение уровня благоустройства Низинского сельского поселения в части муниципального дорожного хозяйства;

· Повышение пропускной способности дорог и экологической ситуации на территории Низинского сельского поселения;

· Обеспечение надлежащего содержания улично-дорожной сети;

· Паспортизация улиц и дорог на территории Низинского сельского поселения и оформление их в собственность;

· Осуществление инвентаризации и диагностики улично-дорожной сети, а также формирование единого реестра дорог на территории Низинского сельского поселения;

· Развитие улично-дорожной сети, обеспечивающей транспортные связи между населенными пунктами муниципального образования, производственными и общественно-деловыми зонами;

· Благоустройство территорий населенных пунктов для обеспечения достойного и комфортного проживания населения, развитие социальной инфраструктуры, отвечающей потребностям жителей поселения;

· Развитие массовой культуры и спорта;

· Обеспечение стабильного, доступного и качественного питьевого водоснабжения населения и водоотведения;

· Развитие систем водоснабжения и водоотведения МО Низинское сельское поселение путем реконструкции, модернизации и строительства;

· Обеспечение санитарно-гигиенической и экологической безопасности территории Низинского сельского поселения;

· Обеспечение благоприятных условий для деловой и жилой застройки территории муниципального образования;

· Реконструкция существующих объектов коммунального хозяйства с увеличением производственных мощностей;

· Создание системы водоотведения поверхностного стока с застраиваемых территорий и уличных проездов в закрытую систему дождевой канализации и далее на очистные сооружения поверхностного стока;

· Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Низинское сельское поселение;

· Повышение эстетической привлекательности поселения;

· Организация взаимодействия между предприятиями, управляющими компаниями, собственниками земельных участков при решении вопросов благоустройства территории поселения;

· Выработка и реализация комплексного подхода благоустройства территории поселения;

· Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

· Обеспечение возможности участия в федеральных и региональных долгосрочных целевых программ гражданам, проживающим на территории поселения: федеральная целевая программа "Жилище" на 2011-2015 годы (Постановление правительства РФ от 17.12.2010 №1050)"; федеральная целевая программа "Социальное развитие села до 2013 года (Постановление правительства РФ от 03.12.2002 №858 в ред. от 28.04.2011г.).

	Основные мероприятия Программы
	Реализация в течение 2012 – 2019 годов на территории МО Низинское сельское поселение отдельных программ, составляющих Программу социально-экономического развития муниципального образования Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, а именно:

· Муниципальная целевая программа «Развитие огородничества на территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2012 – 2019 годы»

· Муниципальная целевая программа «Капитальный ремонт многоквартирного жилищного фонда,  ремонт и содержание инженерной инфраструктуры МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2012 – 2019 годы»

· Муниципальная целевая программа «Развитие индивидуального жилищного строительства на территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2012 – 2019 годы»

· Муниципальная целевая программа «Благоустройство и содержание дорог на территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2012 – 2019 годы»

	Объем финансовых ресурсов, запланированных по Программе, с указанием источников финансирования (тыс. рублей в действующих ценах каждого года реализации):
	Общий объем финансовых ресурсов, запланированных по Программе - 368,1 млн. рублей,

из них:

· Муниципальная целевая программа «Развитие огородничества на территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2012 – 2019 годы» - 55,1 млн. руб.

· Муниципальная целевая программа «Капитальный ремонт многоквартирного жилищного фонда,  ремонт и содержание инженерной инфраструктуры МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2012 – 2019 годы» - 137 млн. руб.

· Муниципальная целевая программа «Развитие индивидуального жилищного строительства на территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2012 – 2019 годы» - 125 млн. руб.

· Муниципальная целевая программа «Благоустройство и содержание дорог на территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2012 – 2019 годы» - 51 млн. руб.

Кроме того, предполагаются дополнительные источники финансирования путем включения в федеральные и региональные целевые программы. Все полученные в результате включения поселения в вышеуказанные программы средства будут направлены на увеличение бюджета соответствующей муниципальной программы.

	Возможные показатели социальной эффективности реализации Программы:
	В результате реализации Программы Совет депутатов и местная администрация МО Низинское сельское поселение окажут реальную помощь жителям поселения, улучшив качество их жизни, создав благоприятные условия, обеспечивающие возможность комфортного проживания на территории МО Низинское сельское поселение.

	Ожидаемые конечные результаты Программы:
	· Обеспечение нуждающихся жителей огородами;

· Капитальный ремонт многоквартирных жилых домов и инженерной инфраструктуры в поселении;

· Улучшение показателей обеспеченности местного населения жильем;

· Благоустройство на территории МО Низинское сельское поселение.

	Сроки реализации Программы
	2012 – 2019 годы

	Контроль за исполнением Программы:
	Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется Советом депутатов, главой МО Низинское сельское поселение и главой местной администрации МО Низинское сельское поселение